EXECUTIVO

www.tuntum.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025

A Comissão de Contratação, por meio do Agente de Contratação,

da Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, torna público para

conhecimento de todos os interessados, que a sessão da

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025, que tem como objeto o

registro de preço para prestação dos serviços de tapa buraco, meio-

fio e sarjeta no município de Tuntum-MA, conforme discriminado

no memorial descritivo, além de quantificação e orçamentação da

obra, com Anotações de Responsabilidade Técnica - ART,

registrada junto ao CREA/MA, com recurso próprio do município,

com abertura prevista para às 09:00h do dia 22/01/2025, fica

ADIADA para às 09:00h (horário de Brasília) do dia 29/01/2025. A

sessão ocorrerá por meio do uso de recursos da tecnologia da

informação, através do sistema eletrônico:

https://www.licitanet.com.br/. Edital e Informações, por meio dos

sítios eletrônicos: www.licitanet.com.br; www.gov.br/pncp;

https://tuntum.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/processos; ou,

no Setor de Licitações e Contratos, das 08:00 às 12:00h, na

Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, localizada na Rua Frederico

Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000; ou, ainda,

através do e-mail: licitacoesecontratos@tuntum.ma.gov.br.

Encaminha-se para publicação.

Tuntum-MA, 21 de janeiro de 2025.

Robson Thiago Arrais Pereira Sousa

Agente de Contratação

Portaria n.º 02/2024

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

A Comissão de Contratação, por meio do Agente de Contratação,

da Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, torna público para

conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei

n.º 14.133/2021 e do Decreto Municipal n.º 143/2023, procedimento

de Credenciamento. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas

para a prestação de serviços médicos especializados em

angiologia, incluindo consultas, exames diagnósticos e

tratamentos de vasos sanguíneos (artérias e veias) e os vasos

linfáticos de varizes nos membros inferiores para atender as

necessidades dos usuários da rede municipal de saúde do

município de Tuntum/MA. Data para apresentação da proposta e

documentação: De 23/01/2025 às 09h00 até 06/02/2025 às 17h00, no

horário de Brasília., através do endereço eletrônico:

licitacoesecontratos@tuntum.ma.gov.br. Edital e Informações, por

meio dos sítios eletrônicos: www.licitanet.com.br;

www.gov.br/pncp;

https://tuntum.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/processos; ou,

no Setor de Licitações e Contratos, das 08:00 às 12:00h, na

Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, localizada na Rua Frederico

Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000; ou, ainda,

através do e-mail: licitacoesecontratos@tuntum.ma.gov.br.

Encaminha-se para publicação.

Tuntum-MA, 21 de janeiro de 2025.

Robson Thiago Arrais Pereira Sousa

Agente de Contratação

Portaria n.º 02/2024

PORTARIA Nº 066, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) para o cargo de Secretário

Municipal da Prefeitura Municipal de Tuntum/MA - PMT/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 81, da Lei Orgânica do

Município, a Lei Complementar nº 03, de 2024, e considerando a

Constituição Federal de 1988.

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) CARLOS SERGIO

OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula sob n° 0004245, do cargo

de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE EDUCAÇÃO, da

Prefeitura Municipal de Tuntum - PMT/MA.

Art. 2º. Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor em na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 de janeiro de 2025.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito

PORTARIA Nº 067, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a exoneração de servidor(a) da função de Secretário

Municipal, da Prefeitura Municipal de Tuntum/MA - PMT/MA.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO   CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025 .................................................................................................... 1
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2025 ........................................................................................................................................................................ 1
PORTARIA Nº 066, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1
PORTARIA Nº 067, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1
PORTARIA Nº 068, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2
PORTARIA Nº 069, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2

VOL. V - Nº  0973/2025 | ISSN – 2965-3746 | TERÇA – 21 DE JANEIRO DE 2025

https://www.licitanet.com.br/

EXECUTIVO

www.tuntum.ma.gov.br

2 / 3

VOL. V - Nº  0973/2025 | ISSN – 2965-3746 | TERÇA – 21 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 81, da Lei Orgânica do

Município, a Lei Complementar nº 03, de 2024, e considerando a

Constituição Federal de 1988.

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) MARIA DE JESUZ

PESSOA, matrícula sob n° 0002721, da função de SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Tuntum -

PMT/MA.

Art. 2º. Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor em na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 de janeiro de 2025.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito

PORTARIA Nº 068, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) para o cargo de Secretário

Municipal da Prefeitura Municipal de Tuntum/MA - PMT/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 81, da Lei Orgânica do

Município, a Lei Complementar nº 03, de 2024, e considerando a

Constituição Federal de 1988.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, o(a) servidor(a) CARLOS SERGIO OLIVEIRA DA

SILVA JUNIOR, matrícula sob n° 0004245, para exercer o cargo de

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal

de Tuntum - PMT/MA.

Art. 2º. Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor em na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 de janeiro de 2025.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito

PORTARIA Nº 069, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a designação de servidor(a) para a função de

Secretário Municipal, da Prefeitura Municipal de Tuntum/MA -

PMT/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 81, da Lei Orgânica do

Município, a Lei Complementar nº 03, de 2024, e considerando a

Constituição Federal de 1988.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARIA DE JESUZ PESSOA,

matrícula sob n° 0002721, para exercer a função de SECRETÁRIA

MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura Municipal de

Tuntum - PMT/MA.

Art. 2º. Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor em na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 de janeiro de 2025.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito

EXECUTIVO

www.tuntum.ma.gov.br

3 / 3

VOL. V - Nº  0973/2025 | ISSN – 2965-3746 | TERÇA – 21 DE JANEIRO DE 2025

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito

NELSON SILVA ALMEIDA

Vice-Prefeito

SEBASTIÃO FELIPE LUCENA PESSOA

Chefe de Gabinete

MARIA ROSENILDE SILVA XAVIER BRASIL

Secretária Municipal de Governo

www.tuntum.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000

Tuntum – MA

Contato: (99) 99220-0236

		2025-01-22T10:32:32-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166